В трех случаях при глаголе *egredior* стоит дополнение с предлогом *ab*, обозначающим удаление из пределов территории и от лица: *egressi sunt a loco illo* (256); *egressi sunt a Zeremu* (206) (ср. выше *de Zeremu* (246)); *egressi sunt a duce Zulta* (433).

Падежные дополнения (*ablativus separationis*) и дополнения с предлогом *ex* при глаголе *egredior* не встречаются.¹⁰ В 26 случаях для обозначения исходной точки движения использованы наречия: *hinc* (12 раз), *exhinc* (2 раза), *inde* (4 раза), *deinde* (7 раз), *exinde* (1 раз), а в семи случаях отправная точка движения вообще не указывается.

Другие глаголы удаления, встречающиеся в хронике с предложенными дополнениями: *discedo* – *a natali scolo discederent* (34;52); *expello* – *de sedibus non expellerentur suis* (94); *ut ne de sedibus suis expellerentur* (101;121); *ut ne ... eum expellerent de regno suo* (288); *aufexo* – *nemo potest auferre de manibus meis* (179)¹¹; *descendo* – *de terra Scithica descendenterunt* (4); *de terra Scithica descendens* (20); *aquam Danubii, que a Ratispona in Greciam descendit* (293); *fugo* – *Romanos fugatos*

esse de Pannonia per ipcos (392); migro - ex luce migravit (439); dux Arpad migravit de hoc seculo (407); exo - de insula exeuntes (335). Ср. также: а torrida zona remotior est (32), где прилагательное сохраняет семантику глагола.

Все приведенные выше предложные сочетания употреблены в значении ablativus separationis, которое передается предлогами ab (5 раз), de (9 раз), ex (1 раз). Дополнения с предлогом ab в значении ablativus separationis зафиксированы еще трижды: manans а Saturholmu descendit in Budrug (144); а leto libertus est (145); nunquam а consilio ducis ... privarentur (62).

При глаголах движения понятие "откуда?" передается с помощью предлогов ex и de: confluebant ad eum ex diversis nationibus (446); congregati ex diversis nationibus (394); de ea regione venit (449); de terra Bular venerunt (447); de terra Byssenorum venit (450); duxit ... uxorem de terra Cumanorum (445); de partibus Nytrie ductis (285); qualiter etiam ipsi Sclavi de terra Bulgarie conducti fuerunt ad confinium Ruthenorum (127).

Для обозначения расстояния, протяженности в пространстве использованы предлоги ab (19 раз) и ex (4 раза) в сочетании с наречием usque и предлогом ad: fixit metas regni Hungarie ex parte Grecorum usque ad portam Wacil (442); ex parte Theotoniorum usque ad pontem Guncil (443); ex parte vero Boemorum fixit metas usque ad fluvium Moroa (444); ex parte Polonorum usque ad montem Turtur (444); concederet terram а fluvio Zomus usque ad confinium Nyr (170); terram dedit а civitate Athile regis usque ad centum montes (364); dedit ... terram magnam а fluvio Topulacea usque ad fluvium Souyou (247); terra ... finis cuius ab aquilonali parte extenditur usque ad nigrum pontum (13); terram ... а Saturholmu usque ad fluvium Tulsua condonavit (146); terram, que iacet inter Wag et Gron а Danubio usque ad fluvium Moroua (272); locum illum dedit ... а Thyscia usque ad stagnum Botua et а Curtuelou usque ad sabulum Olpar (309-310); dominium habebat а fluvio Morus usque ad castrum Horom (335); magnum sibi populum subiugaverunt а silvis Nyr usque ad Vmusouer (199); totum populum а fluvio Zomus usque ad Crisium (231); totam Macedoniam sibi subiugarent а Danubio usque ad nigrum mare (348); omnes habitatores illius

patrie а Morisio usque ad fluvium Temes sibi subiugaverunt (338); castra metati sunt iuxta fluvium Souiou а Thyscia usque ad fluvium Honrat (206); castra metati sunt per crepitudinem eiusdem fluminis а Thyscia usque ad silvam Matra e subiugaverunt sibi omnes habitatores terre а Crisio usque ad fluvium Zogeuia et usque ad silvam Zepus (251); sab potestat sua habuerunt totam terram а civitate Durasu usque ad terram Rachy (355); et castra eorum fuerunt а fluvio Yatoroe usque ad castrum Puroz lou (250); terram ... а fluvio Morus usque ad fluvium Zomus preoccupavisset sibi dux Morout (116).

Есть случаи использования сочетаний с предлогом ab для обозначения места действия (ablativus loci): et castra metati sunt iuxta rivulos aquarum а loco illo, qui nunc dicitur Casu (249); а tergo autem habet flumen, quod dicitur Thanais (14); ab orientali vero parte vicina Scithie fuerunt gentes Gog et Magog (16); dux vero Arpad ab orientali parte dedit Eleudunec ... silvam magnam (382).

Конструкции с предлогами ab, de, ex используются в значении ablativus generis.

При обозначении происхождения часто употребляется глагол descendere, равнозначно сочетающийся со словами ex progenie (252; 259; 335; 361), de progenie (21; 53), a progenie (19; 171; 309; 448), de genere (125; 179), a genere (186), de generatione (55; 2), a quo¹² (65; 3; 102; 182; 261; 346; 368; 450), a quibus (65, 182-183). Как видим, предпочтение отдается предлогу ab, возможно, из-за нежелания употреблять предлог, повторяющий глагольную приставку.¹³ Зафиксирован также глагол nascor с дополнением с предлогом ex: ex cuius progenie Ohtum fuit natus (117); ex progenie eius sancti reges et duces erant nascituri (42), а также сочетание ducere originem с предлогами ab и de: а quo reges ... originem duxerunt (4; 21); de gente Scithica ... duxit originem (50).

Происхождение передается также сочетанием глагола esse с предложными конструкциями de genere и ex cognatione: Alnum ducem ... de genere Athile regis esse (75); de genere Lagog regis erat quidam ... dux (40); pater suus Vgek erat de genere Magog (45); quamvis fuisset ex cognatione matris sue (229).

При существительных употребляется конструкция с предлогом *de*: *miles de ducali progenie*(450); *ducem haberent de progenie Almi ducis*(60); *Almus dux filius Vgek de genere Magog regis* (68).

Таким образом, когда речь идет о происхождении человека из какого-то рода или племени, автор хроники почти равномерно использует предлоги *ab* (18 раз) и *de* (13 раз).

Принадлежность же человека к государству, городу, селению, к той или иной социальной группе оформляется предлогом *de*: *qui subiugarent sibi populum de castro Gumur*(254); *tunc duces Ruthenorum, scilicet de Kyeu et Susudal*(101); *dux de Kyeu et alii duces Ruthenorum ... rogaverunt Almum ducem*(93); *dux ... Veluquio dedit comitatum de Zarand*(405); *vocabant Almum filium Vgek ducem de Hunguar*(37); *dux de Kyeu cum exercitu suo obviam processit eis*(79); *causa amicicie ducis de Kyeu celerrimo cursu contra Almum ducem venerunt* (78); *dux de Kyeu ... duces Cumanorum in adiutorium postulavit* (77); *dux de Kyeu convocatis omnibus primatibus suis ... elegerunt*(76). Но автор не придерживается единого способа обозначения принадлежности: конструкции с предлогом *de* сосуществуют с формами родительного падежа.

Многочисленны примеры предложных конструкций с *de* и *ex*, употребленных в партитивном значении. Партитивные предложные сочетания используются:

1) при прилагательных *unus* и *multi*: *ex eis multi interfeciti* (225); *ex Boemis et Sclavis ... multos interficiebant*(278); *multos ex eis interfecit*(437); *multi de Ruthenis ... in Pannoniam venerunt*(106); *de incolis terre ... multos ordinaverunt servientes*(191); *Hubam unum de principalibus personis* (255); cp.: *multi hospitum confluabant* (363); *multos hominum interfecerunt* (394); *fusus est ... sanguis multorum adversariorum* (280); *dedit terras multas diversorum locorum* (162); cp. также: *multi hospites confluabant* (446); *genuit duas filias, quarum una vocabatur Caroldu*(228);

2) при сравнительной степени *plures* и превосходной степени *plurimi*: *interfecti sunt de Grecis et Bulgariis plurimi* (316); *plurimi interficiebantur de Grecis et Bulgariis*(302); *et interficiebantur plurimi de Ruthenis et Cumanis*(87); *ex*

eis multi interfeciti, plures vero capti (225), где *ex eis*, видимо, в равной мере может быть отнесено и к *plures*; cp.: *plurimi hospites facti sunt domestici*(330); *plures milites Romanorum in ore gladii consumperunt* (373);

3) при местоимениях *qui*, *quis*, *quidam*: *siquis de posteris ducis Almi* (64); *siquis de posteris eorum* (63); *qui ex eis residui fuerant* (421); *quosdam ex ipsis ... interfecerunt*(274); *ex eis quosdam interfecerunt* (278); *quidam capti sunt ex eis* (316); *qui autem ex ipsis evaserunt* (425); cp.: *quidam hystoriographi* (25); *quidam philosophus* (83); *quidam nobilissimus dux* (40); *quidam dux nomine Glad*(117); *unusquisque nobilium personarum* (333);

4) при количественных числительных: *de militibus Vsubuu XX Hungarii et XV Sicli interfeciti sunt*(395);

5) при местоимении *nihil*: *nichil de preda volebant* (29); cp.: *nichil mali ei facere potuissent* (429) и *nichil aliud optabat* (349).

Несколько конструкций с *de* употреблено в квантивативной функции: *de exercitu suo unam partem* (368); *de populo secum ducto ... duas partes*(147); *de populo secum ducto duas partes ad servicium predicti castris concesserunt*(448); *tercia pars de exercitu*(265); *unam sarcinam de herbis sabulorum Olpar* (139;156;294); *duas lagungulas de aquis Danubii*(294). Cp.: *una pars exercitus Hungarorum*(342); *duo milia marcarum argenti et centum marcas auri*(110); *duo milia sagittatorum et III-a milia rusticorum* (122).

Наряду со словосочетаниями *hac de causa* (266) и *duabus de causis* (148), которые уже в классическом языке получили характер "застывших формул причинного значения",¹⁴ в хронике отмечаются и другие словосочетания с предлогом *de* с причинным значением, заменяющие собой классический *ablatus causae*: *de morte Lelu et Bulsuu ... sunt conturbati* (425); *nolite turbari de multitidine Ruthenorum et Cumanorum* (82); *unusquisque laudabat se ipsum de sua victoria* (201); *exercitatio de ipsa continua exercitatione preliorum* (423); *de quo vulnere eadem nocte extinguitur* (416); *de malo facto eorum eis vicem reddens* (136); *de iusticia ... concederet terram*(170); *peto de mea iusticia unam partiunculam*(139).